
 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine  

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA  

UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE 

  

 

   Broj: 14-01-44-441/17 

  Grude, 13. prosinca 2017.  

 

 

Na temelju članka 3. stavak (2) Odluke o korištenju financijskih sredstava ostvarenih 

na temelju posebne naknade za zaštitu od požara i vatrogastvo („Narodne novine Županije 

Zapadnohercegovačke“, broj: 5/17), Uprava civilne zaštite Županije zapadnohercegovačke 

donosi 

 

P L A N 
korištenja financijskih sredstava  ostvarenih na temelju naknade za  

zaštitu od požara i vatrogastvo za 2018. godinu 

 

 

I. DONOŠENJE PLANA KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE 

 

Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu od požara i vatrogastva  

predstavlja korištenje sredstava posebne naknade ostvarenih na temelju članka 137. Zakona o 

zaštiti od požara i vatrogastvu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 64/09) (u daljnjem 

tekstu: Zakon), prema kojemu je uvedena obveza osiguravajućim društvima i drugim pravnim 

osobama koje se bave osiguranjem imovine pravnih i fizičkih osoba izdvajanja financijskih 

sredstva iz premije osiguranja imovine od požara i prirodnih sila u iznosu od 6 %, a 1 % 

sredstava od naplaćene funkcionalne premije osiguranja koja se odnosi na osiguranje 

motornih vozila. 

Ova sredstva uplaćuju se na poseban račun proračuna (riznice) Županije 

Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: Županija). Ta sredstva se raspodjeljuju tako što 10 

% pripada Federaciji BiH, 20 % Županiji, od čega 4 % za dobrovoljne vatrogasne postrojbe 

formirane u dobrovoljnim vatrogasnim društvima na razini županije i 70 % općini i gradu, od 

čega 6 % za dobrovoljne vatrogasne postrojbe formirane u dobrovoljnim vatrogasnim 

društvima u općini, odnosno gradu, u kojoj su ta sredstva ostvarena. 

Navedena sredstva se koriste na način utvrđen Odlukom o korištenju financijskih 

sredstava ostvarenih na temelju posebne naknade za zaštitu od požara i vatrogastvo („Narodne 

novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 5/17) (u daljnjem tekstu: Odluka). Ovom 

Odlukom utvrđeni su uvjeti, prioriteti i način korištenja sredstava ostvarenih temeljem 

izdvajanja financijskih sredstava iz premije osiguranja imovine od požara i prirodnih sila i od 

naplaćene funkcionalne premije osiguranja koja se odnose na osiguranje motornih vozila. 

Na temelju članka 3. stavka (3) Odluke, Uprava civilne zaštite Županije 

Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: Uprava) Ministarstvu financija Županije 

Zapadnohercegovačke podnosi Plan korištenja financijskih sredstava ostvarenih na temelju 

naknade za zaštitu od požara i vatrogastvo, nakon pribavljene suglasnosti od strane Vlade 

Županije Zapadnohercegovačke. 

Ciljevi Plana korištenja financijskih sredstava  ostvarenih na temelju naknade za 

zaštitu od požara i vatrogastvo usmjereni su na izvršavanje zadataka zaštite od požara i 

vatrogastva iz nadležnosti Županije, i to za: 



a) nabavu vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za vatrogasne postrojbe (za 

potrebe Županije ili kao pomoć općinama/gradu u Županiji), 

b) stručnu obuku i osposobljavanje vatrogasaca, 

c) održavanje opreme i vatrogasnih sredstava, 

d) investicijsku izgradnju i opremanje objekata za potrebe vatrogasnih postrojbi.  

 

 

II.   NAČIN PRIKUPLJANJA I KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE 

ZA ZAŠTITU OD POŽARA I VATROGASTVO 

 

Na temelju članka 137. Zakona uvedena je posebna naknada za zaštitu od požara i 

vatrogastvo obvezom osiguravajućim društvima i drugim pravnim osobama koje se bave 

osiguranjem imovine pravnih i fizičkih osoba da izdvajaju financijska sredstva iz premije 

osiguranja imovine od požara i prirodnih sila u iznosu od 6 %, a 1 % sredstava od naplaćene 

funkcionalne premije osiguranja koja se odnosi na osiguranje motornih vozila. Navedenim 

člankom utvrđeno je da od sredstava prikupljenih na ovaj način 20 % pripada Županiji, 10 % 

Federaciji BiH i 70 % općini/gradu u kojima su ta sredstva ostvarena. 

Odlukom su utvrđeni uvjeti i način korištenja sredstava ostvarenih na temelju posebne 

naknade za zaštitu od požara i vatrogastvo. 

Navedena sredstva se koriste na sljedeći način: 

a) Nabava vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za vatrogasne postrojbe: 

1) Pod nabavom vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za 

vatrogasne jedinice, podrazumijeva se opremanje neophodnom 

opremom i sredstvima, kao i posebnim propisima ili projektima od 

zajedničkog interesa utvrđena kao obveza ili minimum neophodan za 

izvršavanje definiranih zadataka. 

2) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat će se iznos sredstava 

za ove namjene, a najviše 50 % od ukupno prikupljenih i raspoloživih 

financijskih sredstava. 

b) Stručno obučavanje i osposobljavanje vatrogasaca: 

1) Pod stručnim obučavanjem i osposobljavanjem vatrogasaca smatraju se 

aktivnosti koje su planirane u tekućoj proračunskoj godini, a odnose se 

na pripremanje, obuku i vježbe ovih struktura, te polaganja stručnih 

ispita, na način i po programu utvrđenom zakonom i drugim propisima 

iz ove oblasti. 

2) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat će se iznos sredstava 

za ove namjene, a najviše 10 % od ukupno prikupljenih i raspoloživih 

sredstava. 

c) Održavanje opreme i vatrogasnih sredstava:  

1) Pod održavanjem opreme i vatrogasnih sredstava podrazumijeva se 

neophodno održavanje, kako bi ista bila u funkciji za propisane 

namjene. 

2) Održavanjem opreme i sredstava smatra se održavanje istih, koji su 

nabavljeni za potrebe Županije Zapadnohercegovačke ili vatrogasnih 

postrojbi u sklopu općinskih/gradske službe civilne zaštite. 

3) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat će se iznos sredstava 

za ove namjene, a najviše 20 % od ukupno prikupljenih  i raspoloživih 

sredstava. 

d) Investicijska izgradnja i opremanje objekata za potrebe vatrogasnih postrojbi: 



1) Pod investicijskom izgradnjom i opremanjem objekata za potrebe 

vatrogasnih postrojbi podrazumijeva se isključivo izgradnja i 

opremanje objekata koji su u neposrednoj svezi i funkciji smještaja, 

rada i funkcioniranja vatrogasnih jedinica u gradu. 

2) Planom korištenja financijskih sredstava za ove namjene, a najviše 20 

% od ukupno prikupljenih i raspoloživih sredstava. 

 

 

III. PLAN UTROŠKA SREDSTAVA U 2018. GODINI 

 

            U 2018. godini se može planirati ukupni iznos sredstava posebne naknade za zaštitu 

od požara i vatrogastvo za raspodjelu u visini od 22.000,00 KM.   

 

 
Ekonomski kod Utrošak Iznos (KM) 

610000 TEKUĆI IZDACI 6.000,00 
     613700 Izdaci za održavanje opreme 1.000,00 

     613900 Izdaci za obuku i vježbe 2.000,00 

     613900 Ugovorene i druge posebne usluge 3.000,00 

820000 KAPITALNI IZDACI 16.000,00 

     821300 Nabava opreme - za vatrogasne postrojbe 11.000,00 

     821600 Rekonstrukcija i invest. ulaganje 5.000,00 

  

UKUPNO 
 

22.000,00 
 

Tablica 1. Plan utroška sredstava u 2018. godini 

 

Na temelju članka 3. stavak (5) Odluke, neutrošena financijska sredstva iz 
prethodne godine prenose se u sljedeću proračunsku godinu. 

 
 

                                                                                                                          Ravnatelj 

                                                                                                 dr. sc. Drago Martinović 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


